ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

b,xpediente para lei

En.  0(4  PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.  1-4 4 /2024.

trLI_V(..163

OUTORGA TITULO HONORIFICO

DE CIDADÃO MANGARATIBENSE"

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA aprovou e a MESA
DIRETORA PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art.  1° - Fica outorgado ao  Sr. Icaro Lanes Ferreira,  pelos relevantes

serviços prestados a este Município, o "Titulo Honorifico de Cidadão

Mangaratibense".

Art.  2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

revogada as disposições em contrário.

Manaaratiba.  (-Q t,  de  —.n,-»de  2024.

Cecilia Ri eir Cabral
(esz:1:_

Vereadora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Camara Municipal de Mangaratiba

Justificativa:

Ícaro Lanes Ferreira nasceu em 22/10/1990, filho de Paulo Roberto de
Lima Ferreira e Maria da Penha Lanes Ferreira, é empresário, casado, pai de
três filhos. Sua conclusão de ensino fundamental e inicio do curso superior foi
quando morava em Muriqui. Sua historia em Mangaratiba começa ainda na
barriga da sua mãe, pois seus pais e avos já frequentavam Muriqui. Nasceu no
Rio de Janeiro, mas sua infância foi em Muriqui, vindo praticamente todos os
finais de semana, gerando fotos e memórias internas maravilhosas com sua
familia. Determinaria época  seu pai teve quiosque junto  nom  o seu tio (que foi

um dos mais badalados da cidade). Morando em Muriqui, viveu sua infância na
praia, onde existia o projeto golfinho entre outros, passando sua juventude e
frequentando todos os pontos da cidade, seja os iates de Muriqui/Itacuruck
criando laços de amizades e fraternidades que carrega até hoje. Enfim, desde
nest  • nesnesnles;eineses#n ,•-srvssnre, ,r.e.iekstes i.e. rir, A 1111,-.•-sele-lt-n4ike. •••
..•1.1 	 I 	 %;;••.11A.:i V ki 	 (A I VICAI l4I t.41.11./(-4, L 111‘11•7

Muriqui. Após alguns anos morando no Rio, o destino novamente o trouxe
Mangaratiba, participando e vencendo uma licitação onde trabalhou durante seis
anos, atendendo toda a população da cidade em um trabalho extremamente
prazeroso e eficaz. Conhece todos os cantos da nossa amada cidade de
Conceição de Jacare à itacurucá, passando peia serra, peias iihas e em todas
as nossas divisas, tanto a trabalho quanto a lazer.

	Page 1
	Page 2